
VYSOKÁ ŠKOLA 

REGIONÁLNÍHO 

ROZVOJE 



KRIMINALISTICKÁ REKONSTRUKCE  



REKONSTRUKCE 

kriminalistická metoda,  
zkoumají se vzájemné souvislosti EXISTUJÍCICH stop a objektů,  

a zjišťují se chybějící stopy a jejich vztahy na základě analogie.  

 



Cíl 

zjistit chybějící části původního systému,  

nalézt nové stopy a souvislosti,  

zjistit průběh události  

nalézt chybějící kriminalistické stopy (experiment: které mohly vzniknout)  

na základě analogie mezi existujícími a chybějícími stopami 

 a objekty 

 



 

CÍLEM NENÍ 

  

rekonstruovat celou událost v jediném celku 

jenom jednotlivé částí –  

- kde chybí stopy 

! 
 



Kriminalistická rekonstrukce jako metoda kriminalistického 

zkoumání se používá většinou v jeho závěrečné fázi. 

 Je to proto, že její potřeba – nalézt chybějící kriminalistické stopy, 

se objevuje až tehdy, kdy už byly využity ostatní možnosti – 

kriminalistického zkoumání.  

Efekt kriminalistické rekonstrukce je tím větší, čím větší je množství 

shromážděných kriminalistických stop a poznatků o daném objektu 



 Rekonstrukce trestného činu  
 

Rekonstrukce trestného činu vyžaduje pro svou náročnost 

důkladnou přípravu 



Příprava rekonstrukce  

Jejím účelem je podrobně se seznámit s materiály jako podklady na provedení rekonstrukce,  

 

nalézt rozpory, mezery, případně nejasnosti ve shromážděných materiálech; odhalit souvislosti 
mezi jednotlivými fakty. Je potřeba provést i důkladnou analýzu osoby a osobnosti subjektu 

  

Na základě této analýzy se řeší především následující otázky:  

zda některé nejasnosti a rozpory v doposud shromážděných materiálech není možno 
odstranit jinými kriminalistickými metodami  

zda bude rekonstrukce provedena za účasti obviněného, svědka nebo poškozeného, nebo 
bez jejich účasti – za pomoci figurantu atd. 

 



PŘÍPRAVA REKONSTRUKCE 

Příprava rekonstrukce začíná analýzou doposud shromážděných 

materiálů.  

Jejím účelem je podrobně se seznámit s materiály jako podklady na 

provedení rekonstrukce, nalézt rozpory,  

 



Zásada ostražitosti 

Tato zásada vyplývá z obecných praktických zkušeností a jejich 
dodržování přispívá k zajištění nerušeného průběhu rekonstrukce. 

 Jistá potřeba volnosti řízení a iniciativy osoby, na základě níž se 
rekonstrukce provádí, předkládá možnosti obviněnému na nežádoucí 

činnost.  

Za takovou nežádoucí činnosti je možné považovat především pokus o 
útěk a samotný útěk, pokus o sebevraždu či sebepoškození, pokus 

napadení přítomných osob, zničení stop a podobně.  

 



Hodnocení průběhu a výsledků kriminalistické rekonstrukce 
  

Hodnocení vlastních výsledků obsahuje vyjádření o tom, zda byly zjištěny 
chybějící stopy objektů, zda byly zjištěny chybějící vztahy mezi existujícími 
stopami a objekty.  

Dále hodnocení obsahuje, zda byly zjištěny podstatné a významné znaky 
chybějících částí původních objektů.  

 Je nutno uvést, zda byla zjištěna posloupnost řízení a průběh události,  

zda dosažené poznatky nasvědčují shodě znaků předkládaného průběhu děje.  



Děkuji 

za pozornost. 


